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1 ÚVOD

Robusticita v širšìm smyslu odkazuje k sìle kosti vzhledem k jejì

velikosti a tvaru (Stock a Shaw, 2007). Jinými slovy jde o strukturálnì

zesìlenì kosti prostřednictvìm přìrůstku kostnì tkáně. U dlouhých kostì

končetin pak tento termìn charakterizuje vztah mezi vnějšì šìřì

(nebo obvodem) těl dlouhých kostì a délkou těl dlouhých kostì (Bräuer,

1988). Robusticita popisuje vzájemný vztah mezi pevnostì (odolnostì)

struktury a mechanicky relevantnìm měřìtkem velikosti těla, u kostì

končetin je to pak odolnost kostnì struktury s ohledem na váhu těla (Ruff

et al., 1993).

Většinou se předpokládá, že robusticita dlouhých kostì končetin reflektuje

předevšìm jejich mechanickou odolnost vůči různým typům fyzické zátěže

(např. Lovejoy et al., 1976; Ruff et al., 1993; Pearson, 2000a; Stock

a Pfeiffer, 2004; Ruff et al., 2006; Ruff, 2007; Stock a Shaw, 2007). Tento

vztah se opìrá o zákon funkčnì adaptace kosti, který vycházì z původně

zformulovaného Wolffova zákona (Wolff, 1892; Ruff et al., 2006). Kost

se neustále remodeluje a v přìmé závislosti na mechanickou zátěž měnì

svou strukturu i tvar. Pokud zatìženì v určitém mìstě roste, kost se během

času remodeluje a stává se v tomto mìstě silnějšì a odolnějšì vůči

danému typu pnutì. Tento princip platì i naopak. Tam, kde je kost

namáhaná méně, je jejì struktura méně odolná a kost se v těchto mìstech

může odbourávat (Frost, 1985; Wolff, 1892; Trinkaus et al., 1994;

Pearson a Lieberman, 2004; Ruff et al., 2006; Ruff, 2007). Na kost působì

sìly v různém směru, přičemž lze tyto sìly rozdělit do základnìch skupin –

tah, tlak, ohyb, střih a torze (Ruff a Hayes, 1983a).

Na celoživotnì proces remodelace kosti a na to, jak kost vypadá

morfologicky, majì vliv i dalšì faktory – genetické a negenetické.

Mezi negenetické patřì vlivy působìcì lokálně i vlivy působìcì na celou

kostru. Vedle mechanické zátěže sem lze zařadit např. působenì

hormonů, nutričnì deficit, onemocněnì, traumatická zraněnì apod.
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(Ruff et al., 1993; Ruff, 2007). Všechny tyto faktory vypovìdajì o způsobu

života člověka a morfologie kosti se stává potencionálnìm zdrojem

informacì (Stock a Pfeiffer, 2001; Ruff, 2007). Skrze analýzy

mechanických vlivů působìcìch na kostru je pak možné rekonstruovat

vzorce chovánì a aktivity lidì v minulosti, přičemž se k těmto analýzám

využìvajì předevšìm dlouhé kosti dolnìch, popř. i hornìch končetin.

K měřenì robusticity se využìvajì analýzy přìčných řezů dlouhých kostì.

V inženýrské terminologii lze dlouhou kost považovat za dutý nosnìk,

a je na ni pak aplikovatelná teorie nosnìků, podle které lze vypočìtat

napětì, sìlu a pevnost kosti pod různou mechanickou zátěžì (Lovejoy

et al., 1976; Ruff a Hayes, 1983a; Ruff et al., 1993; Lieberman

et al., 2004; Ruff, 2007).

Mìru robusticity lze odvodit za prvé od odolnosti kosti vůči tlaku a tahu,

resp. odolnosti vůči osovému zatìženì, pak se jedná o parametry

vztahujìcì se k ploše průřezu kosti – CA (cortical bone area – plocha

hutné kosti), TA (total subperiosteal area – celková plocha průřezu),

MA (medullary area – plocha dřeňové dutiny) a %CA (percent cortical

area – procentuálnì podìl hutné kosti na celkové ploše průřezu, počìtáno

jako: (CA/TA) x 100. Druhým stupněm odhadu robusticity je výpočet

odolnosti kosti vůči ohybu a torzi, pak se jedná o parametry I (second

moment of area), resp. Ix (odolnost vůči ohybu podél anteroposteriornì

osy), Iy (odolnost vůči ohybu podél mediolaterálnì osy), Imax (maximálnì

odolnost v ohybu), Imin (minimálnì odolnost v ohybu) a J (polar moment

of area – součet jakýchkoli na sebe kolmých I). Tyto parametry (I, J)

reflektujì množstvì hutné kostnì tkáně a zároveň jejì vzdálenost

od neutrálnì osy (Lovejoy et al., 1976; Ruff a Hayes, 1983a; Ruff et al.,

1993; Lieberman et al., 2004).

Pro srovnávánì robusticity mezi jedinci a populacemi a pro dalšì analýzy

je u některých parametrů nutná jejich standardizace. Většinou jsou

přepočìtávány na váhu těla nebo délku kosti (Ruff et al., 1993; Ruff, 2000;
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Marchi et al., 2006; Stock a Shaw, 2007; Ruff et al., 2012). Relativnì

parametry, např. %CA, nenì nutné standardizovat.

Robusticita kostry člověka je vedle analýzy vztahu k habituálnìmu

chovánì studována také v souvislosti s evolučnìmi trendy. Evolučnì

trajektorie rodu Homo je charakteristická mimo jiné redukcì robusticity

postkraniálnì kostry (např. Ruff et al., 1993; Ruff, 2005, 2007). Tento

proces doprovázejìcì vývoj člověka je silně podmìněn faktory celkové

adaptace na měnìcì se prostředì daných populacì člověka. Vlivů

působìcìch ve prospěch redukce robusticity je mnoho a jsou

ve vzájemném, úzce provázaném vztahu. Během pleistocénu a holocénu

se měnì ekologické prostředì, předevšìm klima. Robusticita, stejně jako

proporce těla, podléhá Bergmanovu a Allenovu pravidlu, takže

v chladnějšìch podnebìch bude robusticita dlouhých kostì vyššì

a v teplejšìch podnebìch nižšì (Pearson, 2000a, 2000b).

Významný vliv na robusticitu kostì má to, v jakém fyzickém terénu

populace žije (Ruff, 2005, 2007). Stupeň mechanického zatìženì je vyššì,

pokud se předpokládá, že jedinci neustále a dlouhodobě musì překonávat

výškové rozdìly. Nejvyššìch hodnot robusticity dosahujì v holocénnìch

populacìch jedinci žijìcì v hornatém terénu a výrazně se tak lišì od jedinců

pocházejìcìch z rovinatého terénu.

S přìrodnìmi podmìnkami úzce souvisì sociálnì a kulturnì prostředì

a s nìm spojené aktivity a způsob života lidì v dané populaci. V kontextu

dlouhých časových úseků na mìru robusticity kostry významně působì

předevšìm mìra mobility populace, která úzce souvisì s využìvanou

subsistenčnì strategiì (např. Holt, 1999, 2003; Stock a Pfeiffer, 2004; Holt

a Formicola, 2008; Sparacello a Marchi, 2008).

Redukce robusticity probìhá paralelně s procesem encefalizace (Ruff

et al., 1993; Ruff, 2005, 2007). S tìm souvisì jedno z tradičnìch vysvětlenì,

totiž že zavedenì technologiì jako primárnìho způsobu adaptace
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na prostředì mělo za následek snìženì množstvì fyzické práce a tedy

pokles robusticity kostì (Smith, 1985; Holt, 1999; Ruff, 2007).

U dlouhých kostì končetin byl během vývoje rodu Homo pozorován trend

redukce robusticity, resp. trend redukce mechanické odolnosti kostì (Ruff

et al., 1993; Ruff, 2005, 2007). Množstvì kostnì tkáně v tělech dlouhých

kostì (pažnì a stehennì kost) minulých populacì je v průměru většì, než je

tomu u recentnìch populacì. Robusticita kostì končetin je zde explicitně

definována jako odolnost kostnì struktury s ohledem na váhu těla (body

mass), (Ruff et al., 1993). Robusticita těla stehennì kosti vykazuje

konzistentnì, exponenciálnì pokles v rámci vývoje rodu Homo od raného

pleistocénu až k recentnìm populacìm (Ruff et al., 1993). U minulých

populacì byla velikost dřeňové dutiny stehennì kosti menšì a celkový

povrch průřezu byl většì. Lze tedy pozorovat pokles v odolnosti

vůči osovému zatìženì i vůči ohybu a torzi ve středu těla stehennì kosti.

Změna probìhá i v rámci vývoje Homo sapiens od svrchnìho paleolitu

po současnost s tìm, že raně modernì H. sapiens jsou vìce podobnì


[…]


12200 F50%, F80% (Holt, 1999)

LUP/Mes Riparo Tagliente

12040 F50%, F80%, T50% (Holt, 1999)

LUP/Mes Romanelli 1

11800 F50%, F80% (Holt, 1999)

LUP/Mes Arene Candide 4

11750 F50%, F80%, T50% (Holt, 1999; Formicola, 2005)

LUP/Mes Arene Candide 10

11750 F50%, F80%, T50% (Holt, 1999; Formicola, 2005)
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LUP/Mes Arene Candide 12

11750 F50% (Holt, 1999; Formicola, 2005)

LUP/Mes Romito 3 2 10960 F50%, F80%, T50% (Mallegni a Fabbri, 1995; Holt, 1999)

LUP/Mes Romito 4 1 10960 F50%, F80%, T50% (Mallegni a Fabbri, 1995; Holt, 1999)

LUP/Mes Rochereil 4 10500 F50%, F80%, T50% (Genet-Varcin, 1979; Holt, 1999)

LUP/Mes San Teodoro

10500 F50%, F80% (Holt, 1999)

LUP/Mes Uzzo 2

10370 T50% (Holt, 1999)

LUP/Mes Uzzo 5

10370 F50%, F80%, T50% (Holt, 1999)

LUP/Mes Uzzo 7

10370 F50%, F80%, T50% (Holt, 1999)

LUP/Mes Riparo Continenza

10230 F50%, F80%, T50% (Holt, 1999)

LUP/Mes Veyrier 1

10000 F50%, F80%, T50% (Holt, 1999)

LUP/Mes Gough's Cave 1 2 9100 F50%, F80%, T50% (Holt, 1999; Trinkaus et al., 2003)

LUP/Mes Koelbjerg 1 9000 F50%, F80%, T50%
(Holt, 1999;

http://archive.archaeology.org/online/features/bo
g/koelbjerg.html)

LUP/Mes Uzzo2

9000 F50%, F80% (Holt, 1999)

LUP/Mes Molara 2

8600 F50%, F80%, T50% (Holt, 1999)

LUP/Mes Culoz 1 4 8550 F50%, F80%, T50% (Newell et al., 1979; Holt, 2003, 1999)

LUP/Mes Culoz 2 2 8550 F50%, F80%, T50% (Newell et al., 1979; Holt, 2003, 1999)

LUP/Mes Rastel 2 8450 F50%, F80%, T50% (Newell et al., 1979; Holt, 1999)

LUP/Mes Vatte di Zambana 3 7860 F50%, F80% (Alessio et al., 1983; Holt, 1999)

LUP/Mes Mondeval 3 7330 F50%, F80%, T50% (Alciati et al., 1993; Holt, 1999)

LUP/Mes Gramat 1 1 7220 F50%, F80% (Newell et al., 1979; Holt, 1999)

LUP/Mes Loschbour

7205 F50%, F80%, T50% (Holt, 1999)

LUP/Mes Moita de Sebastiao 7

7000 F50%, F80%, T50% (Holt, 1999)

LUP/Mes Moita de Sebastiao 18

7000 F50%, T50% (Holt, 1999)

LUP/Mes Moita de Sebastiao 31

7000 F50%, F80%, T50% (Holt, 1999)

LUP/Mes Muge Arruda 3

6600 F50%, F80% (Holt, 1999)

LUP/Mes Téviec 3 1 6600 F50%, F80%, T50%
(Newell, 1979; Holt, 1999; Schulting a Richards,

2001)

LUP/Mes Téviec 4 1 6600 F50%, F80%, T50%
(Newell, 1979; Holt, 1999; Schulting a Richards,

2001)

LUP/Mes Téviec 7 3 6600 F50%, F80%
(Newell, 1979; Holt, 1999; Schulting a Richards,

2001)

LUP/Mes Téviec 8 2 6600 F50%, F80%
(Newell, 1979; Holt, 1999; Schulting a Richards,

2001)
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LUP/Mes Téviec 9 2 6600 F50%, F80%
(Newell, 1979; Holt, 1999; Schulting a Richards,

2001)

LUP/Mes Téviec 11 2 6600 F50%, F80%, T50%
(Newell, 1979; Holt, 1999; Schulting a Richards,

2001)

LUP/Mes Téviec 16 2 6600 F50%, F80%, T50%
(Newell, 1979; Holt, 1999; Schulting a Richards,

2001)

LUP/Mes Hoedic 1

6575 F50%, F80% (Holt, 1999)

LUP/Mes Hoedic 4

6575 F50%, F80% (Holt, 1999)

LUP/Mes Hoedic 5 2 6575 F50%, F80%, T50%
(Newell, 1979; Holt, 1999; Schulting a Richards,

2001)

LUP/Mes Hoedic 6 2 6575 F50%, F80%, T50%
(Newell, 1979; Holt, 1999; Schulting a Richards,

2001)

LUP/Mes Hoedic 8 1 6575 F50%, F80%, T50%
(Newell, 1979; Holt, 1999; Schulting a Richards,

2001)

LUP/Mes Hoedic 9

6575 T50% (Holt, 1999)

LUP/Mes Birsmatten 3 6290 F50%, F80% (Sedlmeier a Kaufmann, 1996; Holt, 1999)

LUP/Mes Korsor Glas 3 6180 F50%, F80%, T50% (Newell et al., 1979; Holt, 1999)

LUP/Mes Sejro

5300 F50%, F80%, T50% (Holt, 1999)

LUP/Mes Dragsholm A 1 5160 F50%, F80%, T50% (Holt, 1999; Price et al., 2007)

LUP/Mes Dragsholm B 3 5160 F50%, F80%, T50% (Holt, 1999; Price et al., 2007)

LUP/Mes Bottendorf

5000 F50%, F80% (Holt, 1999)

LUP/Mes Vaegenso

5000 F50%, F80% (Holt, 1999)

LUP/Mes Bloksberg

3915 F50%, F80% (Holt, 1999)
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