FAKULTA FILOZOFICKÁ
ZÁPADOČESKÉ
UNIVERZITY
V PLZNI

Katedra antropologie

PROTOKOL O HODNOCENÍ DIPLOMOVÉ PRÁCE posudek vedoucího práce

Práci předložil(a) student(ka): Bc. Stanislava Eisová

Název práce: Věk a robusticita kostry v pleistocénu

Vedoucí práce: Mgr. Lukáš Friedl, Ph.D.

1. CÍL PRÁCE *(uvedte, do jaké míry byl naplněn):*

Cílem práce bylo ověřit, zda bude platit v literatuře popsáný trend klesající robusticity postkranialního skeletu v průběhu pleistocénu pokud se zohlední věk dožití samotných jedinců. Ten může mít vliv na odhad parametrů robusticity skrze pozorování, že s věkem jedince rostou ukazatele robusticity. Cíle práce byly dle mého názoru beze zbytku naplněny a i překročeny.

2. OBSAHOVÉ ZPRACOVÁNÍ *(náročnost, tvůrčí přístup, proporcionalita teoretické a vlastní práce, vhodnost příloh apod.):*

Po obsahové stránce je práce vyvážená, tvůrčí a v obecné rovině velmi kvalitní. Vyniká hloubkou vzhledu do studované problematiky a badatelskou profesionalitou. Nemám nic, co bych jí mohl vytknout.

3. FORMÁLNÍ ÚPRAVA *(jazykový projev, správnost citace a odkazů na literaturu, grafická úprava, přehlednost členění kapitol, kvalita tabulek, grafů a příloh apod.):*

Ani z formálního pohledu neshledávám v práci žádné nedostatky. Jazykový projev Stanislavy je velmi kvalitní, grafická úprava práce je, řekl bych, na úrovni diplomových prací vysoce nadstandardní a to včetně tabulek a grafů. Stanislava musela řešit např. problémy spojené s prezentací grafů (úspora místa) a i tohoto úkolu se zhostila velmi profesionálně (někdy i nad míru mého očekávání).

4. STRUČNÝ KOMENTÁŘ HODNOTITELE *(celkový dojem z diplomové práce, silné a slabé stránky, originalita myšlenek apod.):*

Stanislava předložila k obhajobě práci, která by podle mého názoru splnila v mnoha ohledech i kritéria řady renomovaných periodik. Jednoznačně prokázala smysl pro strukturaci vědeckých argumentů, jejich testování a tvorby závěrů. Velmi si cením, že Stanislava dokázala velmi citlivě formulovat závěry práce s ohledem na omezení, která byla dána strukturou vstupních dat (např. datace pleistocenních jedinců, problémy se spolehlivostí a přesností odhadu věku atd.). Dalším velmi pozitivním aspektem práce je širší nastudované literatury a míra vzhledu do problematiky. To se velmi dobře odráží např. v délce úvodu (včetně teoretického pozadí) a diskuse, které naplnili 35 z celkových 89 stran textu (zdůrazňuji, že ne prázdnými slovy). Práce rovněž obsahuje seznamy tabulek a grafů pro lepší orientaci a navíc sekci se vstupními daty, včetně literatury se zdroji těchto dat. Tato pasáž je sama o

sobě velmi hodnotným příspěvkem, protože dohledávat věk dožití z velmi různorodých a často těžko dosažitelných zdrojů je práce velmi náročná.

Troufám si říci, že práce Stanislavy Eisové splňuje v mnoha (nikoli ve všech) ohledech i požadavky řady pracovišť na disertační práce. Takovým požadavkem a opravdovou hodnotou práce je, že jde o problém dosud nestudovaný. Velmi zajímavé také je, že Stanislava nebyla např. schopna replikovat výsledky studie Ruff et al. (1993) popisující klesající trend robusticity i když měla téměř totožná vstupní data. Na pravý důvod jsem nepřišli, ale minimálně jednou z možností je, že ve zmíněné studii jsou „nedostatky“, které mohly být odhaleny až replikací, což potvrzuje nutnost provádět periodicky revizní výzkumy. Vedle toho se také potvrdilo, jak velký význam má metoda velikostní standardizace na výsledky analýz robusticity. Zmíněná studie Ch. Ruffa a kolektivu používala jednu (standardizace na délku kosti), která je méně vhodná a práce Stanislavy prokázala, že v porovnání s druhou metodou (standardizace za tělesnou hmotnost) dává úplně opačné výsledky.

Samotná spolupráce se Stanislavou byla rovněž vynikající. Stanislava pracovala rovnoměrně, rychle a s velkým pokrokem v průběhu jednoho roku naší spolupráce. Kéž bychom měli víc takových studentů!

5. OTÁZKY A PŘIPOMÍNKY DOPORUČENÉ K BLIŽŠÍMU VYSVĚTLENÍ PŘI OBHAJOBĚ *(jedna až tři):*

V práci popisujete spíše než klesající tak fluktuální trend robusticity dlouhých kostí dolních končetin v průběhu pleistocénu a raného holocénu. Jako možné příčiny uvádíte klima a úroveň mobility. Jaký z těchto dvou faktorů mohl podle vás hrát větší roli?

6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA *(výborně, velmi dobře, dobře, nedoporučuji k obhajobě):*

Navrhuji hodnocení výborně a rád bych požádal komisi o zvážení návrhu na pochvalu děkana za vynikající diplomovou práci.

Datum: 23.5.2014

Podpis:

Západočeská univerzita v Plzni
Fakulta filozofická
katedra antropologie